
 
Реден број на прилогот: 6 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Социологија (фонд на часови: 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за Историја 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година 

/семестар 
Прва година / втор семестар = Број на 

ЕКТС- 

кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р Ило Трајковски 

9. Предуслови за 

запишување на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување знаења за социологијата како наука и нејзината 

релевантност за историската наука; развивање компетенции за критичко размислување и проценување на 

општествената условеност на историските знаења и извори  

11. Содржина на предметната програма: Социологија – поим и предмет и нејзина релевантност за историската 

наука; Историска социологија: главни концепти, теории и претставници; Економски институции на 

современите општества; Вредностите и културата; Семејството; Социјализација; Социјална стратификација, 

нееднаквости, сиромаштија и социјална исклученост; Односите на моќ и политика; Држава и нација; 

Општествени промени: глобализација; Европската интеграција на македонското општество; Човекот во 

современото општество.  

12. Методи на учење:  настава (предавања, вежби), самостојно учење изработка на семинарски и презентации,  

13. Вкупен расположив фонд 

на време 
240 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 60 часа настава  (3 часа предавања и 1 час вежби) и 180 часа самостојна работа 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Две континуирани проверки 

(колоквиуми) 

17.2. Индивидуална работа/проект 

( презентација: писмена и 

усна) 

 



17.3. Активност и учество 
 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ташева, М. Социологија   Филозофски 

факултет 
2003 

2.  Ѓуровска М. Социологија Филозофски 

Факултет 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трајковски  И.  Политичка 

социологија  
Филозофски 

факултет 
2019 

2. Гиденс А.  Забеган свет Филозофски 

факултет 
2003 

3. Шнапер Д. Што е 

грашанственоста? 
Филозофски 

факултет 
2022 

 

 

 


